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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CYLl 

CONSTITUTIONAL COU RT 

Prishtine, me 30 qersho r 2016 
Nr. rci.:RK9S8j16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin or. KI136/15 

Parashtrues 

Feride Rexhepi 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit AC-i.-14
0311-Ao01 te Kolegjit te Apelit teDhomes se Posac;me te Gjykates 

Supreme te Kosoves perc;esh~et qe lidheo me Agjeocine Kosovare te 
Privatizimit,te 15 korrikut 2015 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKEs sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga znj. Feride Rexhepi nga Prishtina (ne tekstin e 
metejme: parashtruesja e kerkeses), e perfaqesuar nga z. Musli Abazi, avokat 
nga Prishtina. 



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesja e kerkeses e konteston Aktgjykimin AC-I.-14-0311-Ao01 te
Kolegjit te Apelit te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves per
c;eshtjet ne lidhje me Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme:
Kolegji i Apelit), te 15korrikut 2015.

3. Aktgjykimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtrueses me 13 tetor 2015·

Objekti i .;eshtjes

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te
kontestuar, me te cilin pretendohet te jene shkelur nenet 3 [Barazia para
Ligjit] , 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve
Nderkombetare], dhe 24 [Barazia para Ligjit], te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenm 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne
rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 9 nentor 2015, parashtruesja dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 8 dhjetor 2015, Kryetarja e Gjykates Kushtetuese caktoi gjyqtarin Almiro
Rodrigues gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi.

8. Me 18 janar 2016, Gjykata e njoftoi parashtruesen dhe Dhomen e Posac;me te
Gjykates Supreme ne lidhje me regjistrimin e kerkeses.

9. Me 17 maj 2016, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues nJezen i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote
papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Bashkeshorti i parashtrueses se kerkeses kishte pasur nje marredhenie pune
me NSH "URATA/VOCAR"(ne tekstin e metejme: NSH) deri kur nderroi jete
me 13 shtator 2006.

11. Me 2 maj 2007, NSH-ja u privatizua.

12. Me 21 korrik 2011, Agjencia Kosovare e Privatizimit (ne tekstin e metejme:
AKP) publikoi listen perfundimtare te punonjesve te cilet kishin fituar te
drejten per nje pjese te 20% te te ardhurave te realizuara nga privatizimi i
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NSH-se. Emri i parashtrueses se kerkeses nuk gjendej ne liste, ne cilesine e saj
si trashegimtare e ligjshme e bashkeshortit te saj te ndjere.

13. Me 8 dhjetor 2011, parashtruesja e kerkeses ushtroi ankese ne Kolegjin e
Specializuar te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme (ne tekstin e
metejme: Kolegji i Specializuar).

14. Me 10 shtator 2014, Kolegji i specializuar (Aktgjykimi SCEL-11-0045-C54) e
refuzoi ankesen e parashtrueses se kerkeses si te pabazuar.

15. Parashtruesja e kerkeses ushtroi ankese ne Kolegjin e Apelit.

16. Me 15 korrik 2015, Kolegji i Apelit (Aktgjykimi AC-I.-14-0311-Ao01) e refuzoi
ankesen e parashtrueses se kerkeses si te pabazuar, "sepse bashkeshorti i
kishte vdekur para privatizimit te NSH-se dhe si pasoje nuk ishte pjese e listes
se punetoreve ne kohen e privatizimit, gjegjesisht nuk ishte ne listen e pagave
te NSH-se ne kohen e privatizimit".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesja e kerkeses pretendon se ka pasur "shkelje te te drejtave te saj
( ..J, te garantuara me nenet 3 [Barazia para Ligjitj, 22 [Zbatimi i
Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetarej, dhe 24
[Barazia para Ligjitj, te Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe konventave
nderkombetare per te drejtat e njeriut".

18. Parashtruesja e ankeses pretendon se, si trashegimtare ne te drejtat qe rrjedhin
nga marredhenia e punes se bashkeshortit te saj te ndjere, ajo "ka te drejte per
marrje pjese ne 20% te te ardhurave nga privatizimi i ndermarrjes, ku kane
punuar per gjithsej 30 vite pa nderprerje".

Pranueshmeria e kerkeses

19. Gjykata se pari shqyrton nese ankesa i ka permbushur kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

20. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te pereaktuara
me ligj".

21. Gjykata i referohet edhe nenit 48 te Ligjit, i cili parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje
saktesisht se eilat te drejta dhe liri pretendon se ijane eenuar dhe eili eshte
akti konkret i autoritetit publik te eilin parashtruesi deshiron ta
kontestoje".
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22. Gjykata, me tej, merr parasysh rregullin 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se
punes, i cHiparashikon:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
[ ...J
(d) kerkesa arsyetohet prima facie ose nuk eshte qartazi epabazuar".

"(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

[ ...J
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese".

23. Gjykata rikujton se parashtruesja e kerkeses pretendon se i eshte shkelur e
drejta per barazi para ligjit.

24. Megjithate, Gjykata veren se parashtruesja ne kerkesen e saj, nuk ka paraqitur
asnje argument procedural apo material. Ajo vetem iu referohet dispozitave
kushtetuese ne lidhje me te drejten per barazi para ligjit dhe me zbatimin e
drejtperdrejte te marreveshjeve dhe instrumenteve nderkombetare, pa ofruar
ndonje shpjegim te metejshem se si dhe pse ka ndodhur shkelja e pretenduar.

25. Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses nuk pajtohet me rezultatin e rastit te
saj, megjithate, mospajtimi nuk mund te ngreje vetvetiu nje pretendim te
argumentuar per shkelje te Kushtetutes. (Shih rastin: Mezotur-Tiszazugi
Tarsulat kunder Hungarise, nr. 5502/02, GJEDNJ, Aktgjykim i 26 korrikut
2005). Gjykata rithekson se, sipas Kushtetutes, nuk eshte detyre e saj qe te
veproje si gjykate e shkalles se katert lidhur me vendimet e marra nga gjykatat
e rregullta.

26. Ne kete drejtim, Gjykata veren se Kolegji i Apelit e ka hedhur poshte ankesen e
parashtrueses se kerkeses si te pabazuar, per shkak se bashkeshorti i saj i
ndjere kishte nderruar jete para privatizimit te NSH-se dhe nuk ishte pjese e
listes se pagave te NSH-se ne kohen e privatizimit. Per rrjedhoje, bashkeshorti i
ndjere nuk ishte pjese e punonjesve ne kohen e privatizimit. Per kete arsye, ajo
nuk mund te jete ne listen e punonjesve qe e kane kete te drejte legjitime.

27. Ne fakt, Gjykata veren se Kolegji i Apelit ka dhene justifikim te qarte dhe
perfundime te sakta duke u mbeshtetur ne gjendjen faktike te percaktuar ne
procedurat para gjykates. Nga ana tjeter, parashtruesja e kerkeses nuk ka
shpjeguar si dhe pse i jane shkelur te drejtat, permes vendimit te Kolegjit te
Apelit, kur ky konstatoi se bashkeshorti i saj i ndjere nuk mund te ishte ne
listen e punonjesve qe e kane kete te drejte legjitime.

28. Gjykata konsideron se parashtruesja e ankeses nuk i ka mbeshtetur
pretendimet e veta dhe as nuk ka paraqitur ndonje prove prima facie qe do te
tregonte shkeljen e te drejtave te garantuara me Kushtetute. (Shih rastin nr.
Kh9/14 dhe KI21/14, parashtrues Taftl Qorri and Mehdi Syla, Gjykata
Kushtetuese e Republikes se Kosoves, vleresim i kushtetutshmerise se
Aktvendimit te Gjykates se Apelit, CA. nr. 2129/2013, te 5 dhjetorit 2013 dhe
Aktvendimit te Gjykates se Apelit, CA.nr. 1947/2013, te 5 dhjetorit 2013).
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29. Per me teper, Gjykata konsideron se ne proceduren e zbatuar nuk ka asgje qe
tregon se procedurat e zhvilluara para gjykatave te rregullta kane qene te
padrejta apo arbitrare, apo se parashtrueses se kerkeses i jane shkelur te
drejtat dhe lirite e garantuara me Kushtetute. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton
se referimi ne shkeljen e Kushtetutes eshte i pabazuar.

30. Prandaj, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe e papranueshme, ne pajtim me
rregullin 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113. 1 dhe 7 te Kushtetutes,
nenin 48 te Ligjit dhe me rregullat 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se punes, me
17maj 2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

AImiro:!l:s
. kates Kushtetuese

a Rama-Hajrizi
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